
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/05985 

 Del: 17/07/2023 

 Proponente: Servizio Amministrativo Beni e Servizi 

 

OGGETTO: 

Provvedimento di ammissione "Gara europea a procedura telematica aperta per l’affidamento di servizi di 

prescuola e postscuola presso le scuole primarie statali del comune di Firenze per l’anno scolastico 2023-

2024”, ai sensi degli art. 58 e 60 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii."

 

IL DIRETTORE

VISTI i seguenti articoli del D.Lgs. 50/2016: 

- l’art. 29, comma 1, ai sensi del quale “Tutti gli atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori  
relativi  alla  programmazione  di  lavori,  opere,  servizi  e  forniture,  nonché  alle  procedure  per  l'affidamento  e  
l'esecuzione di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e opere, di concorsi pubblici di progettazione, di concorsi  
di  idee  e  di  concessioni,  compresi  quelli  tra  enti  nell'ambito  del  settore  pubblico  di  cui  all'articolo  5,  alla  
composizione della commissione giudicatrice e ai curricula dei suoi componenti, ove non considerati riservati ai  
sensi dell'articolo 53 ovvero secretati ai sensi dell'articolo 162, devono essere pubblicati e aggiornati sul profilo del  
committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto  
legislativo 14 marzo 2013, n. 33.”; 

- art. 76, comma 2 bis, il quale prevede che entro 5 giorni sia “dato avviso ai candidati e ai concorrenti, con le 
modalità di cui all'articolo 5-bis del codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, 

Pag. 1 di 5 DD/2023/05985

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#162


n. 82, o strumento analogo negli altri Stati membri, del provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura di 
affidamento e le ammissioni ad essa all'esito della verifica della documentazione attestante l'assenza dei motivi di  
esclusione di cui all'articolo 80, nonché la sussistenza dei requisiti  economico-finanziari e tecnico-professionali,  
indicando l'ufficio o il collegamento informatico ad accesso riservato dove sono disponibili i relativi atti”;

VISTO l’art.  22  del  disciplinare  di  gara,  ai  sensi  del  quale:  "Il  seggio  di  gara  provvede  a:  (…)  adottare  il 
provvedimento che determina le esclusioni e le ammissioni dalla procedura di gara, provvedendo altresì alla sua  
pubblicazione  sul  sito  della  stazione  appaltante,  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”  e  alla  sua 
comunicazione immediata e comunque entro un termine non superiore a cinque giorni";

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale della Direzione Istruzione n. DD/2023/04886 del 09.06.2023, con la 

quale  è  stato  disposto  di  espletare  la  procedura  aperta:  “Gara  europea  a  procedura  telematica  aperta  per  
l’affidamento di servizi di prescuola e postscuola presso le scuole primarie statali del comune di Firenze per l’anno  
scolastico 2023-2024”, ai sensi degli art. 58 e 60 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO CHE:

-          la procedura si è svolta interamente in modalità telematica e pertanto le offerte dovevano essere formulate dagli  
operatori  economici,  nonché  ricevute  e  valutate  dalla  Amministrazione  appaltante,  per  mezzo  del  Sistema 
Telematico Acquisti Regionale della Toscana - S. T. A. R. T.;

-          il criterio per l’aggiudicazione della procedura in oggetto è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa  
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

DATO ATTO CHE: 

- il bando di gara fissava il termine per il ricevimento delle offerte per le ore 12:00 del 29/06/2023;

Pag. 2 di 5 DD/2023/05985



- per la procedura in oggetto la stazione appaltante si è avvalsa della inversione procedimentale, come previsto  
nell’art. 19 del disciplinare di gara;

- in data 29/06/2023 si è svolta la prima seduta della Commissione giudicatrice per le operazioni di gara relative  
all’apertura  delle  offerte  tecniche,  e,  a  seguire,  la  seconda  seduta,  riservata,  della  stessa  Commissione  per  la  
valutazione delle medesime offerte tecniche;

- in data 11/07/2023 si è svolta la seduta pubblica nella quale la Commissione ha proceduto alla lettura del punteggio 
attribuito alle offerte tecniche e, a seguire, all'apertura delle offerte economiche, formulando la relativa graduatoria; 

- in data 12/07/2023 si è svolta la seduta nella quale:

·         il Seggio di gara ha constatato la partecipazione di un solo concorrente e, pertanto, ha proceduto all'apertura ed 
esame  della  documentazione  amministrativa  dell’unico  concorrente  per  la  verifica  dell'assenza  dei  motivi  di  
esclusione di cui all'articolo 80 del D.Lgs 50/2016, nonché della sussistenza dei requisiti economico-finanziari e  
tecnico-professionali, come previsto all’art. 22 del disciplinare;

·         all’esito delle suddette operazioni del Seggio di gara, il concorrente è stato ammesso alla gara; 

VISTI i verbali delle sedute del 29/06/2023 e del 11/07/2023, conservati agli atti, il cui esito è comunicato al RUP 
dalla  commissione  giudicatrice  ed  il  verbale  della  seduta  del  12/07/2023,  conservato  agli  atti,  il  cui  esito  è  
comunicato al RUP dal seggio di gara; 

RICHIAMATO l’art. 107 del D.Lgs 267/2000; 

Tutto ciò premesso e considerato

  

DETERMINA

Pag. 3 di 5 DD/2023/05985



1) DI DARE ATTO che l’impresa concorrente è stata ammessa alla procedura aperta: “Gara europea a procedura  
telematica aperta per l’affidamento di servizi di prescuola e postscuola presso le scuole primarie statali del comune  
di Firenze per l’anno scolastico 2023-2024”, ai sensi degli art. 58 e 60 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.”:

OFFERENTE Sede legale C.F. PMI AMMESSO/ESC
LUSO

Consorzio Zenit Società 
Cooperativa Sociale 
Consortile a r. l.

(Mandataria)

Firenze (FI) - 
50144 via 
Cittadella 31

04139790481 SI AMMESSO

G. Di Vittorio Società 
Cooperativa Sociale 
Onlus (Mandante)

Massa (MS) - 
54100 Via Del 
Cesarino 38

00194480455 NO  

/

La Tenda Società 
Cooperativa Sociale 
(Consorziata esecutrice)

Firenze (FI) - 
50144 via 
Cittadella 31

04392080489 NO  

/

 

2)  DI DISPORRE che il presente atto sia pubblicato sul profilo del committente del Comune di Firenze, nella 
sezione  “Amministrazione  Trasparente”,  sotto-sezione  “Bandi  di  gara  e  contratti”,  in  corrispondenza  della 
documentazione di gara, alla voce “Ammessi/esclusi”; 

3) DI COMUNICARE il presente provvedimento a tutti i soggetti partecipanti alla gara, segnalando che l’ufficio 
cui rivolgersi per prendere visione dei documenti relativi alle ammissioni ed esclusioni dei concorrenti è il Servizio 
Amministrativo Beni e Servizi, via de’ Perfetti Ricasoli, 74 Firenze, e dando atto che, con riferimento all’art. 29 del  
D.Lgs. 50/2016, il presente provvedimento può essere impugnato avanti il Tribunale Amministrativo Regionale per 
la Toscana, Via Ricasoli n. 40, Firenze, nei termini di cui all’art. 120, comma 2 bis del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104; 

Pag. 4 di 5 DD/2023/05985



4) DI TRASMETTERE, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016 e dalle Linee  
Guida ANAC n. 3 di attuazione del D.Lgs 50/2016, copia del presente atto al Responsabile Unico del Procedimento.

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Domenico Palladino

Pag. 5 di 5 DD/2023/05985


	Determinazione dirigenziale DD/2023/05985

		2023-07-17T14:23:36+0200
	DOMENICO PALLADINO




